

## **RAÚL JAVIER BUENO CANO**

---

Formación en Ingeniería Económica y Magister en Administración de Negocios, con dieciséis años de experiencia en la Administración Pública, desempeñado funciones como Gerente Municipal de los distritos de Villa El Salvador y Santa María del Mar, teniendo como funciones: Planear, organizar, dirigir y controlar todas las actividades de la administración municipal. También me he desempeñado como Presidente del Comité de Promoción de la Inversión (CEPRI) de los distritos de Villa El Salvador y Santa María del Mar.

### **ESTUDIOS**

---

Universidad Nacional de Ingeniería. Facultad de Ingeniería Económica y Ciencias Sociales. Bachiller en Ingeniería Económica. Quinto superior de la promoción, 1985.

Universidad San Ignacio de Loyola. Magister en Administración de Negocios (MBA). Segundo puesto de la promoción, 1999 – 2000.

### **EXPERIENCIA LABORAL**

---

- Municipalidad Metropolitana de Lima (MML). Gerencia de Promoción de la Inversión Privada. Subgerencia de Gestión de Contratos con Participación Privada. Coordinador de Contratos de Concesión. Programar, dirigir y coordinar las actividades relacionadas con la gestión, cumplimiento de obligaciones, derechos y facultades que correspondan a la MML como concedente en los Contratos de Concesión asignados. Julio del 2015 a febrero de 2018.

- Municipalidad de Santa María del Mar. Gerente Municipal. Planear, organizar, dirigir y controlar todas las actividades de la administración municipal. Enero del 2011 a diciembre del 2014.

Presidente del Comité de Promoción de la Inversión (CEPRI) del distrito. Encargado de llevar a cabo los procesos de iniciativas privadas para promover la inversión en Santa María del Mar.

- Municipalidad de Villa El Salvador. Gerente Municipal. Planear, organizar, dirigir y controlar todas las actividades de la administración municipal. Enero del 2004 a diciembre del 2010.

Presidente del CEPRI encargado de llevar a cabo los procesos de iniciativas privadas para promover la inversión en el distrito en los sectores comercial y bancario.

- Analistas y Editores S.A.C. Periódico Lima Norte. Gerente Financiero. Marzo del 2003 – Diciembre del 2003.

- Colectivo Integral de Desarrollo – CID. Socio fundador, Presidente y Director del Consejo Directivo. Responsable de las consultorías de la institución, 1994 hasta el 2002.

Director Ejecutivo 2001 – 2002. Planear, organizar, dirigir y controlar las actividades de la organización. Monitoreo de la ejecución de los

proyectos ejecutados por la institución financiados con fondos provenientes de la cooperación técnica internacional y nacional.

- Instituto de Promoción a la Economía Social (IPES). Gerente financiero. Responsable del Programas de Crédito, 1993 - 1994.
- Parque Industrial del Cono Sur de Lima Metropolitana (PICS). Gerencia de Planes, Proyectos y Financiación – Jefe del Área de Financiación. Gestión para la obtención de recursos externos para la financiación del Parque Industrial y las PYMES, 1988 - 1990.
- COFIDE. Recuperaciones. Oficial encargado de las cobranzas de empresas públicas y privadas en moneda nacional y extranjera, 1987.

## **IDIOMAS**

---

Inglés. Idiomas Católica PUCP. Nivel Intermedio

## **CONOCIMIENTOS DE COMPUTACIÓN**

---

Word, Excel y Power Point.

## **CURSOS, SEMINARIOS Y FOROS**

---

Universidad Continental. Escuela de Posgrado. “Curso de Contrataciones del Estado”. Setiembre 2019 – noviembre 2019.

Universidad Científica del Sur. Centro de Desarrollo y Capacitación empresarial. “Curso Gestión por Procesos”. Agosto de 2019 – octubre de 2019.

Universidad ESAN. Curso “Gestión de la Cadena de Valor para Crear Conocimiento”. Abril de 2018 – junio 2018.

Pontificia Universidad Católica del Perú. Escuela de Gobierno y Políticas Públicas. Programa de Gobernabilidad y Gerencia Política. Junio 2013 - abril 2013.

Universidad Continental. Escuela de Post grado. “Curso de Contratación Pública-80 horas”. Febrero 2013 – abril 2013.

Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, Jurado Nacional de Elecciones, Instituto para la Democracia y la Asistencia Electoral–IDEA. IV Curso Semipresencial Especializado “Igualdad de Género, Ciudadanía y Participación Política”. Noviembre del 2012.

Secretaría de Gestión Pública de la Presidencia del Consejo de Ministros con la asistencia técnica y financiamiento del proyecto USAIF/Facilitando Comercio, de la Agencia de los Estados Unidos para el Desarrollo Internacional. Diplomado en Simplificación Administrativa. Octubre del 2012.

Banco Interamericano de Desarrollo-BID. Curso virtual “Gestión para Resultados en el Desarrollo en Gobiernos Subnacionales (2ª. Edición). Octubre del 2011.

Instituto Nacional de Estadística e Informática-INEI. Fondo de Población de las Naciones Unidas-UNFPA. Curso-Taller “Cultura Estadística para Funcionarios de los Gobiernos Regionales y Locales 2011. Octubre del 2011.

Foro del MERCOSUR, Chile y Bolivia. “Juventud, información y Democracia” organizado por la UNESCO Asunción, Paraguay, 2000.

Foro Interamericano de la Microempresa realizado en México, 1998. Banco Interamericano de Desarrollo (BID).

Banco de la Nación. Taller de Fideicomisos para Gobiernos Locales de Lima Metropolitana.

Corporación Financiera de Desarrollo – COFIDE-. Especialización en Finanzas y Desarrollo. Curso de Extensión Universitaria en Finanzas y Desarrollo, 1987.

Escuela de Administración de Negocios para Graduados – esan. III Programa de Especialización para Ejecutivos. Fundamentos de Gerencia Estratégica: Gerencia en Acción, 1992.

Universidad de Lima. Bolsa de Valores un mercado abierto para todos, 1993.

## **CONSULTORIAS**

---

**Banco Interamericano de Desarrollo – BID.** Revisión intermedia del Programa de Crédito y Cooperación Técnica del Centro Mujer y Sociedad.

**Organización de Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial (ONUDI).** Experto financiero del Parque Industrial del Cono Sur de Lima Metropolitana.

**Agencia Española de Cooperación Internacional (AECI).** Consultor financiero del Parque Industrial del Cono Sur de Lima Metropolitana.

**Embajada Real de los Países Bajos.** Evaluación del proyecto PERÚ “Pequeñas Empresas Rurales y Urbanas”. Programa de crédito para PYME de CARE a nivel Nacional. Participación en el estudio “La problemática del crédito y la cooperación de los países bajos”

**Fondo de Contravalor Perú Suiza.** Evaluación del proyecto “Ampliación del Fondo de Garantía para la Micro y Pequeña Industria”, SOGAMPI. Evaluación del proyecto “Fortalecimiento patrimonial del FOGAPI”.

**Unidad de Apoyo Integral a las PYMES – ULPYME-. Universidad de Lima.** Supervisor General del Programa de Evaluación de micro créditos para los bancos Wiese y Lima.

**Centro de Investigación Económicas y Sociales – CIESUL - y ULPYME. Universidad de Lima.** Asistente del Programa de Capacitación en Técnica Bancaria y Evaluación Crediticia a PYMES dirigido a funcionarios de EDPYMES.

**Municipalidad Metropolitana de Lima (MML).** Gerencia de Promoción de la Inversión Privada. Subgerencia de Contratos con Participación Privada.

Elaboración de Informe situacional de la MML relativo al contrato de Concesión del Proyecto “Vía Expresa Sur”.

**Municipalidad Metropolitana de Lima (MML).** Gerencia de Promoción de la Inversión Privada. Subgerencia de Contratos con Participación Privada. Asesoría para renovación del contrato de concesión de los “Módulos de Servicios Higiénicos y Baños Públicos de la Municipalidad Metropolitana de Lima”.

**Municipalidad Metropolitana de Lima (MML).** Gerencia de Promoción de la Inversión Privada. Subgerencia de Contratos con Participación Privada. Elaboración de Informe de identificación de observaciones y avances encontrados en la gestión del Contrato de Concesión del Proyecto “Vías Nuevas de Lima” y propuesta para la solución de las mismas.

**Municipalidad Metropolitana de Lima (MML).** Gerencia de Promoción de la Inversión Privada. Subgerencia de Contratos con Participación Privada. Elaboración de Informe situacional de la MML relativo al contrato de Concesión del Proyecto “Vías Nuevas de Lima”.

## **EXPERIENCIA DOCENTE**

---

**Universidad Ricardo Palma.** Escuela de Post Grado. Maestría en Comportamiento Organizacional y Recursos Humanos. Curso gerencia Financiera. Marzo del 2003 a Julio del 2004.

**Universidad Ricardo Palma.** Escuela de Post Grado. Maestría de Ingeniería Industrial con mención en Planeamiento y Gestión Empresarial. Curso Finanzas Avanzadas. Agosto del 2004 a junio del 2008.

**Universidad Ricardo Palma.** Escuela de Post Grado. Maestría de Ingeniería Industrial con mención en Planeamiento y Gestión Empresarial. Curso Planeamiento financiero empresarial. Abril del 2009 a junio del 2012.

**Universidad Nacional de Ingeniería.** Programa de Maestría en Proyectos de Inversión. Facultad de Ingeniería Económica y Ciencias Sociales. Cursos: Ingeniería financiera y Análisis financiero. Mayo del 2003 a la fecha.

**Universidad Nacional del Callao.** Facultad de Ciencia Económicas. Sección de Post Grado. Maestría en Finanzas. Curso Finanzas II, Finanzas III, Análisis Financiero. Abril del 2 013 a Diciembre 2 015.

**Universidad Esan.** Diploma de Especialización en Planificación e Inversión pública para decisores de política, equipos gerenciales de la región Ica. Módulo III “Planificación Estratégica en Gestión del Riesgo de Desastres (GRD) para la prospección, corrección y reacción. Dictados de los cursos: Planes de Desarrollo Concertado y GRD; Implementación de la GRD en el gobierno regional/local; Arreglos institucionales para la GRD. El Plan Estratégico institucional (PEI) y el Plan Operativo Institucional (POI) y la implementación de la GRD; Instrumentos de planificación en GRD a nivel de gobierno regional y gobierno local. Junio del 2016. Profesor invitado.